S'ils ne perdaient pas l'usage direct de leur terre, la donation privait les deux auteurs de toute prétention à exercer sur cette dernière un droit de nature supérieure. L'acte s'apparentait à une entrée en dépendance. Aliotto et son fils Berardo devaient demeurer à la disposition de l'abbé et lui offrir un cierge d'une livre chaque année⁷⁹. Cette offrande avait peu de valeur, mais ce cens reconnaissant plaçait les deux auteurs dans une position comparable à celle de certains serfs⁸⁰. En cédant ce patrimoine conséquent, en renonçant aux droits auxquels ils auraient pu prétendre, les auteurs perdaient une forme d'indépendance et se plaçaient dans les mains de l'abbaye. La reconstruction contextuelle de cette transaction

72 ASFi, Diplomatico, S. Vigilio di Siena, 1181/03/14 (00006250, en 1182) : *Integrum nostrum allodium quod habemus et tenemus vel alii per nos, et est nel culto al Poio et terra et vinea et castagneto et sic demonstratur ab una parte de filio Caldrini, ab alio de abbatia Montescalaro, et ubi est nostrum abiturium et allodium ibi ab utraque parte Ine et nel Caneto et nel Culto a Scopeto, et ex illa parte Cesti et per montem et Valle, ubicumque inveniri potest de nostro allodio, una cum omnibusque superse et infrase habet donamus, tradimus, obserimus ecclesie iam dict suisque rectoribus pro nostris animabus.*

73 Sur cette famille, les *fili Griffi/Berardi*, voir M. E. *igilio di Siena*, 1109/11/28 (00003274), 1119/11/03 (00003653, en 1112), 1114/01/14 (00003457), 1114/02/.. (00003467), 1137/08/26 (00004400), 1145/03/18 (00004712, 00004713, en 1146), 1153/04/14 (00005081), 1159/04/30 (00005350), 1164/04/08 (00005508), 1181/03/14 (00006250, en 1182), 1182/12/29 (00006342), 1185/01/28 (00006445, en 1186), 1191/02/23 (00006797, en 1192), 1196/05/11 (00007183), 1237/11/15 (00012218).

74 ASFi, Diplomatico, 1237/11/15 (00012218).

75 ASFi, Diplomatico, S. Vigilio di Siena, 1181/03/14 (00006250) : *Pro redentione (sic) ac remissione nostrorum peccatorum et Imilde uxoris Aliocti.*

76 *Ibidem* : *Totum et integrum nostrum allodium [...] ; et ubi est nostrum abiturium vel allodium [...] ; de nostro allodo.*

77 *Ibidem* : *Per hanc cartulam jure proprietatis.*

78 *Ibidem* : *Videlicet totum et integrum nostrum allodium quod habemus et tenemus vel alii per nos [...] et ubi est/nostrum abiturium et allodium.*

79 *Ibidem* : *Semper firmum tenere promittimus, et nos iamdicte persone dum erimus in propria domo debeamus permanere secundu dispositionem et/ voluntatem domini abatis et per reverentiam annualiter in die sancti Cassiani unum cereum unius libre ad minus dicitur debeamus pro reverentia.*